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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou sociálních vztahů dětí ve třídě mateřské školy

pohledem učitelů. Teoretická část bakalářské práce shrnuje současné teoretické poznatky

z oblasti vztahů dětí v předškolním věku, rolí rodiče a učitele v mateřské škole. Empirická

část bakalářské práce je tvořena kvalitativně orientovaným výzkumem, který byl

realizován prostřednictvím interview s učitelkami mateřských škol.

Cílem práce bylo zjistit význam připisovaný učiteli mateřských škol vztahům mezi dětmi.

Z výzkumu vyplývá, že jsou vztahy významné z hlediska rozvoje osobnosti dítěte

a z hlediska psychosociálního klimatu třídy.

Druhým cílem práce bylo odkrýt výchovně vzdělávací postupy používané učiteli

k rozvíjení vztahů dětí v mateřské škole. Jako efektivní se jeví zejména činnosti

na principu spolupráce a vzájemné komunikace.

Klíčová slova: sociální vztah, sociální interakce, sociální kompetence, sociální skupina.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of social relationships of children in the

kindergarten class from the perspective of teachers. The theoretical part of the bachelor's

thesis summarizes current theoretical knowledge in the field of relationships between

preschool children, the role of parents and teachers in kindergarten. The empirical part of

the bachelor's thesis consists of qualitatively oriented research, which was carried out

through interviews with kindergarten teachers.

The goal of the bachelor's thesis was to find out the value of relationships between children

according to kindergarten teachers. Research shows that relationships are important for the

child's personality development and for class climate as well.

The second goal of the bachelor's thesis was to expose the educational approaches used by

teachers to develop relationships between children in kindergarten. Activities based on

cooperation and mutual communication appear to be effective in particular.

Keywords: social relationships, social interaction, social competence, social group.
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ÚVOD

Výchovně vzdělávacích činností, které probíhají v mateřské škole, existuje celé široké

spektrum. Tato bakalářská práce se zaměřuje na edukační činnosti a přístupy učitelů

mateřských škol v oblasti vztahů. Vztahy v mateřské škole tvoří složitou, avšak zajímavou

spleť vazeb mezi všemi jednotlivci, kteří s mateřskou školou přichází do kontaktu.

Pozornost je blíže věnována především vztahům mezi dětmi ve třídě mateřské školy.

Jsem přesvědčená, že každý touží po tom mít uspokojivé vztahy, nikdo však nepřichází

na svět vybavený kompetencemi důležitými pro efektivní a uspokojivé vztahy,

tyto kompetence si osvojujeme a prohlubujeme v průběhu celého života. Mateřská škola

je pro většinu dětí první prostředí, kde se dítě dlouhodobě zdržuje mimo okruh rodiny.

Rodina je hlavním sociálním prostředím, kde je dítě formováno, kde přebírá vzorce

chování a komunikace. Sama však vím, jak je těžké být „dobrým“ rodičem a ve své roli

rodiče dělat všechno správně. Vedle toho bohužel také ne všechny děti mají adekvátní

zázemí, ve kterém by si osvojovaly vhodné dovednosti a rozvíjely schopnosti potřebné

k navazování a upevňování vztahů. Dítě se následně ocitá v mateřské škole, ve skupině

vrstevníků, a neví, jak se s tím má vyrovnat, jak se má do skupiny zařadit, jak si má najít

kamarády, a v neposlední řadě – jak se má chovat, aby o kamarády nepřicházelo. V tom

spatřuji pole působnosti pro učitele, který by měl být každému dítěti průvodcem a měl by

usilovat o vytváření a stmelování vztahů mezi dětmi ve třídě. Je to také na druhou stranu

obrovská zodpovědnost.

Učitel v mateřské škole je první dospělá osoba (kromě členů rodiny dítěte), která má

na dítě velmi výrazný a dlouhodobý vliv. To, jak bude učitel přistupovat ke vztahům dětí

a jak bude s konkrétními dětmi sám utvářet vztah, bude mít v budoucnu vliv na to,

jak se bude dítě zařazovat do dalších kolektivů vrstevníků (na základní a střední škole,

v zájmových kroužcích). Učitel má přímý vliv na schopnosti a dovednosti dětí

komunikovat a vycházet s druhými, respektovat druhé a umět naslouchat, ale také

ovlivňuje sebehodnocení dítěte, které je z hlediska jeho zařazení se do života skupiny

podstatné. Na dítě takto působí učitel se svými teoretickými a praktickými profesními

předpoklady, v kombinaci se svými jedinečnými osobnostními rysy, osobními přednostmi

i limity.

Při své práci v mateřské škole jsem vypozorovala, že i přes existenci závazných

kurikulárních dokumentů, které se zabývají mimo jiné právě i vztahy mezi dětmi
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v mateřské škole, se praktické přístupy jednotlivých učitelů ke vztahům dětí

a jejich rozvíjení velmi liší. Proto bylo cílem teoretické části bakalářské práce získat

odborné poznatky z oblasti sociálních vztahů v mateřské škole, zejména sociálních vztahů

mezi dětmi. Teoretická část dále pojednává o tom, jakou roli ve vztazích dětí v mateřské

škole zaujímá učitel, rodič a dítě samotné. Byly také nastíněné konkrétní teoretické

možnosti rozvíjení vztahů dětí, které mohou učitelé v mateřských školách využívat.

Cílem výzkumné části práce bylo zanalyzovat vnímání vztahů dětí pohledem učitelů

mateřských škol. Dále pak bylo cílem odkrýt, jaké postupy učitelé mateřských škol

skutečně využívají k rozvíjení vztahů mezi dětmi.

Teoretická východiska, jakož i výzkumné závěry mohou čtenářům, především z řad

začínajících či méně zkušených učitelů mateřských škol, pomoci vytvořit si vlastní náhled

na problematiku vztahů dětí v mateřské škole.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATEŘSKÁ ŠKOLA JAKO SOCIALIZAČNÍ ČINITEL

Převážná část současné populace si v raném dětství prošla mateřskou školou, neboť žijeme

v době, kdy si společnost uvědomuje potřebnost těchto institucí. Průcha (2013, s. 30)

přichází s myšlenkou, že „člověk je takový, jaké bylo jeho dětství“. Dále autor usuzuje,

že „společnost je taková, jací jsou lidé, kteří v ní vyrůstají“. Stejnou teorii potvrzuje

i Dowlingová (2014) tvrzením, že kvalitní vzdělávání a výchova již v raném dětství

ovlivňuje následně celkové socioekonomické vyhlídky dané společnosti.

Kvalitní výchova a vzdělávání již v útlém dětství umožňují položit nezbytné základy

celoživotního vzdělávání člověka (Syslová, 2014). Podle rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) by mělo předškolní vzdělávání,

realizované v mateřských školách, dítěti usnadňovat další vzdělávací cestu a mělo by

rovněž „učit dítě žít ve společnosti ostatních a přibližovat mu normy a hodnoty touto

společností uznávané“. (Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, 2018, s.

7).

O potřebě výchovy a vzdělávání v předškolním věku tedy není pochyb, lze je však chápat

v širším slova smyslu jako veškeré výchovně vzdělávací procesy, jimiž dítě prochází

od svého narození až do okamžiku nástupu do primárního vzdělávání, v součinnosti

rodiny, vrstevníků, institucí rané péče a vzdělávání a dítěte samotného, s cílem

všestranného rozvoje dítěte. V užším slova smyslu lze předškolní výchovu a vzdělávaní

vykládat jako proces týkající se dětí ve věku od dvou do sedmi let zajišťovaný především

institucemi k tomuto účelu zřizovanými, mateřskými školami, dětskými skupinami

a dalšími (Průcha, 2013).

Mateřská škola je významným mezníkem v životě dítěte, jelikož se musí na určitou dobu

odloučit od blízkých osob, které o ně do této doby pečovaly v podstatě nepřetržitě

(Berčíková, 2014). Tato změna s sebou nese v kontextu sociálních vztahů nutnost zvládnutí

silných návalů emocí, případně i stresu (Niesel, 2005). Zdaleka ne všechny děti projdou

vzděláváním v mateřské škole, někteří rodiče pro své dítě volí domácí vzdělávání namísto

navštěvování mateřské a základní školy dítětem. Podle Mertina (2003) jsou rodiče schopni

vytvořit příznivější podmínky pro vzdělávání oproti škole, jednou z výhod je vzdělávání

v menší skupině dětí, při vzdělávání skupiny 6 a více dětí efektivita vzdělávání klesá.


[…]


Vedle toho, že se v takové třídě dobře cítí, mají vztahy mezi dětmi předškolního věku také

obrovský význam z hlediska vývoje jejich osobnosti, jak bylo popsáno některými

participanty, k tvrzení se souhlasně přidává také Helus (2014). Vztahy mezi vrstevníky

v mateřské škole také pokládají nezbytný základ dalších vrstevnických vztahů v dalších

úrovních vzdělávání, v zájmových kroužcích, případně v dalších vrstevnických skupinách.

6.1 Doporučení pro praxi

Každý učitel mateřské školy by si měl promyslet vlastní přístup a postoj ke vztahům dětí

ve třídě mateřské školy. Stejně tak by si měl promyslet, jakou roli bude ve vztahu k dětem

zastávat, zda spíše autoritativní nebo naopak participační, či demokratickou, aby bylo

následně jeho vystupování vůči dětem konzistentní. Případné změny v postojích

a přístupech učitele v průběhu roku by v dětech vyvolávaly zmatek a nejistotu.

Důležitost vztahů mezi dětmi v mateřské škole vyplývá jak z odborné literatury,

tak z všeobecně závazných kurikulárních dokumentů. Možností, jak vztahy dětí rozvíjet

a podporovat, existuje celá řada. Učitel by měl mít o těchto možnostech základní přehled

a měl by je být schopen volit a využívat na základě vyhodnocení charakteristik dětí

ve třídě, materiálního zázemí mateřské školy, ale také s ohledem na své osobní schopnosti

a profesní dovednosti. Učitel tedy potřebuje pro rozvíjení vztahů dětí poznávat děti,
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sledovat vztahy dětí, vyznat se v prostředí mateřské školy, ale také poznávat a uvědomovat

si sám sebe, své možnosti a limity.

Za zvážení stojí otázka pořizování záznamů o vztazích dětí. Pakliže se pro to učitel

mateřské školy rozhodne (nebo je k tomu svým nadřízeným veden), měl by učitel vědět,

proč tak činí a jak může tyto materiály dále využít ke svým profesním činnostem.

Rozvíjení vztahů dětí v mateřské škole by mělo být plánované a cílené, každý učitel

mateřské školy by měl být ale také na druhou stranu schopen improvizace

v nepředvídaných situacích, o které zejména v prostředí mateřské školy není nouze.

Je vhodné v pozici učitele mateřské školy reflektovat své působení v oblasti rozvíjení

sociálních vztahů dětí. Tato reflexe může probíhat v součinnosti s dětmi samotnými, které

mohou poskytovat užitečnou zpětnou vazbu, nebo s kolegy z oboru či s jinými odborníky,

kteří mohou pomoci se sebereflexí.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou sociálních vztahů dětí v mateřské škole.

Cílem bakalářské práce bylo odkrýt postupy používané učiteli mateřských škol k rozvíjení

sociálních vztahů dětí v mateřské škole. Z výzkumného šetření vyplynulo, že učitelé

mateřských škol ve většině případů věnují zvláštní pozornost vztahům dětí ve třídě.

Vztahy dětí jsou sledovány nejrůznějšími způsoby, nejčastěji však pozorováním.

Na základě zjištěných skutečností učitelé volí pedagogické strategie k podpoře vytváření

a rozvíjení vztahů dětí. Každý učitel má své osvědčené postupy. Často se však také názory

učitelů na to, co je v oblasti rozvoje vztahů dětí efektivní, shodují či doplňují. Jedná se

převážně o veškeré kooperativní činnosti, dále pak činnosti, při kterých děti sdílí

své prožitky, názory. Neopomenutelná je role učitele, který je svým způsobem chování

ve vztazích příkladem dětem, a který také může do vztahů vstupovat, zasahovat

a ovlivňovat je.

Z výsledků výzkumu ale také vyplynula otázka, zda by měl vůbec učitel mateřské školy

do vztahů dětí zasahovat. Někteří učitelé projevují názor, že by měla být dětem ve vztahu

ponechána maximální volnost, co se týče toho, s kým dítě do vztahu vstupuje a s kým

nikoliv. Argumentem jsou větší či naopak menší osobní sympatie mezi dětmi, které učitel

neovlivní a podle slov některých účastníků výzkumu, neměl by se o to ani snažit.

Dopřát dětem ve vztazích volnost doporučuje i odborná literatura, výpovědi účastníků

výzkumu ovšem konfrontuje s faktem velké míry sociální nezralosti u dětí předškolního

věku. Preference dětí ohledně jejich vztahů by měly být respektovány, a však z pozice

učitele mateřské školy by do vztahů dětí mělo být vstupováno, jelikož děti samy

si se svými vztahy neporadí, z důvodů své osobnostní nezralosti a z důvodu

nedostačujících sociálních dovedností.

O významu vztahů dětí ve třídě mateřské školy není pochyb. Cílem bakalářské práce bylo

zjistit, jaký význam vztahům dětí přisuzují učitelé mateřských škol. Názory učitelů

se shodují s tvrzeními plynoucími z odborných zdrojů. Tyto vztahy uspokojují potřebu

dítěte někam patřit, cítit sounáležitost a podmiňují jeho osobnostní rozvoj. Vztahy dětí

v kolektivu mateřské školy jsou základem pro další vrstevnické vztahy dítěte v dalších

úrovních vzdělávání. Lze tedy říci, že vztahy dětí předškolního věku přesahují prostředí

mateřské školy.
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Z pedagogického hlediska hrají vztahy dětí ve třídě mateřské školy taktéž významnou roli.

Pakliže ve třídě panují převážně pozitivní a nekonfliktní vztahy, ovlivňuje to celkové

psychosociální klima třídy. V příznivém klimatu třídy roste zájem dětí o poznávání nového

a výchovně vzdělávací procesy v mateřské škole jsou pak mnohem efektivnější.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 70
