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Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň

textu)
A

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy,

estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným
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 B

Teoretická část práce
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Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka
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techniky zpracování)
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Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce je značného rozsahu a opírá se o adekvátní počet literárních

zdrojů. Téma práce vzhledem k předškolnímu vzděláván považuji za podstatné a

neopomenutelné. Text je psán čistě, bez větších jazykových či formálních nedostatků. Autorce

se podařilo nalézt rovnováhu mezi odborným jazykem a čtivým stylem.

Teoretická část uceleně popisuje důležité aspekty života dítěte ve školní třídě související s jeho

sociální rovinou. Silnou stránkou této části je třetí kapitola, ve které autorka na základě

dostupné literatury podává přehled těch nejvýznamnějších postupů rozvíjení sociálních

dovedností dětí v předškolním vzdělávání.

Empirická část hledá odpověď na otázky, jaký význam přisuzují učitelky v MŠ sociálním

vztahům mezi dětmi a jak tyto vztahy rozvíjejí. S ohledem na téma celé práce bych doporučil

tyto cíle řadit v opačném pořadí a důraz klást právě na edukační postupy rozvíjející sociální

vztahy dětí. Autorka realizovala rozhovory s 10 učitelkami MŠ, což u bakalářské práce

považuji za vcelku vysoký počet. Provedla důkladnou analýzu získaných dat, s jejímiž výsledky

přehledně seznamuje v příslušné kapitole. Některé názvy kategorií by si však zasloužily

preciznější formulaci.

Autorka projevila schopnost samostatné vědecké práce.

Předložená práce splňuje požadavky standardně kladené na tento typ závěrečných prací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Pokuste se na základě výpovědí informantek odhadnout, jak často jsou sociální vztahy

dětí rozvíjeny cíleně a systematicky, a jak často je jejich rozvíjení spíše situační

záležitostí.

2. Setkala jste se během své práce v MŠ (příp. máte zprostředkovanou zkušenost od

kolegyň) s realizací sociometrického šetření nebo jeho obdobou? Pokud ano, poreferujte

o této zkušenosti.

Celkové hodnocení* B
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.